
  
АДМИНИСТРАЦИЯ  НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

        01.08.2022                            р.п. Дмитриевка                                № 355 
 
О  внесении изменений в постановление  администрации района от 
29.09.2014 № 1156 «Об утверждении муниципальной программы 
Никифоровского района «Оказание содействия добровольному переселению 
в Никифоровский район соотечественников, проживающих за рубежом»  
 
 В целях приведения нормативно-правового акта в соответствии с 
Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 
Никифоровского района, утвержденным постановлением администрации 
района от 03.09.2019 № 421, администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Внести в   муниципальную программу Никифоровского района 
«Оказание содействия добровольному переселению в Никифоровский район  
соотечественников, проживающих за рубежом» утвержденную  
постановлением администрации района от 29.09.2014 № 1156 (далее – 
Программа) следующие изменения: 
 1.1.В паспорте программы раздел «Соисполнители программы» 
изложить в новой редакции: 
Соисполнители 
программы 

Отделении полиции (р.п.Дмитриевка) МО 
МВД России по Тамбовской области 
«Мичуринский», 
Тамбовское областное государственное 
казенное учреждение «Центр занятости 
населения №2», ТОГБУЗ «Никифоровская 
ЦРБ», отдел образования администрации 
района, отдел культуры,  по делам 
молодежи, физической культуры и 
архивного дела администрации района, 
отдел архитектуры, строительства,  
коммунального хозяйства администрации 
района, МКУ «Никифоровский сервисный 
центр» и иные организации 
обеспечивающие реализацию 
муниципальной программы. 

 1.2.В паспорте программы раздел «Этапы и сроки реализации 
программы» изложить в новой редакции: 
Этапы и сроки реализации 
программы 

2014-2024 годы 
Этапы реализации муниципальной
программы не выделяются; 

 



1.3.В  абзаце 4 подраздела «Оценка возможности трудоустройства 
участников муниципальной программы и членов их семей» раздела 1 «Общая 
характеристика сферы реализации муниципальной программы 
Никифоровского района»  слова «ОАО «Знаменский сахарный завод» 
Филиал «Никифоровский» заменить словами «ООО «Русагро-Тамбов»-
Филиал «Никифоровский». 

1.4.В абзаце 3 раздела 2 «Приоритеты региональной государственной 
политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, 
сроки и этапы реализации муниципальной программы района» слова 
«Стратегия социально-экономического развития Тамбовской области на 
период до 2020 года (утверждена Законом Тамбовской области от 29.04.2009 
№ 512-З)» заменить словами «Стратегия социально-экономического развития 
Тамбовской области до 2035 года (утверждена Законом Тамбовской области 
от 04.06.2018 №246-З)». 

1.5.Раздел 2 «Приоритеты региональной государственной политики в 
сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы района» дополнить абзацем: 
 «Муниципальная программа реализуется в 2014 - 2024 годах. Этапы 
реализации муниципальной программы района не выделяются.» 

1.6.В абзаце 3 раздела 3 «Показатели (индикаторы) достижения целей и 
решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной 
программы»  слова «УФМС России по Тамбовской области в 
Никифоровском районе» заменить на слова «отделении полиции 
(р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской области «Мичуринский». 

1.7.Раздел 4 «Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий 
муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно 
приложению №1. 
         1.8.Абзац 15 раздела 6 «Механизм реализации Программы» изложить в 
новой редакции: 

 «При изменении условий реализации муниципальной программы или 
государственной программы области, а также с учетом результатов 
мониторинга муниципальной программы, межведомственная комиссия 
вносит изменения в Регламент приема участника муниципальной программы 
и членов его семьи, их временного размещения, предоставления правового 
статуса и обустройства в территории вселения Никифоровского района 
Тамбовской области (далее - Регламент) (приложение №7).» 

1.9.Регламент (приложение №7) изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2. 

1.10.Раздел 6 «Механизм реализации Программы» дополнить абзацами 
следующего содержания: 
      «Соисполнители муниципальной программы - отделении полиции 
(р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской области «Мичуринский», 
Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Центр 



занятости населения №2», Тамбовское областное государственное 
бюджетное учреждение здравоохранения «Никифоровская ЦРБ», отдел 
образования администрации района, отдел культуры,  по делам молодежи, 
физической культуры и архивного дела администрации района, отдел 
архитектуры, строительства,  коммунального хозяйства администрации 
района, муниципальное казённое учреждение «Никифоровский сервисный 
центр» и иные организации обеспечивающие реализацию муниципальной 
программы. 
 Порядок взаимодействия по реализации муниципальной программы 
района между ответственными исполнителями и соисполнителями, а также 
исполнителями программных мероприятий, определен в Регламенте." 
        1.11.Перечень показателей (индикаторов) Программы (приложение 
№1) изложить в новой редакции согласно приложению № 3. 
        1.12.Перечень мероприятий Программы (приложение №2) изложить в 
новой редакции согласно приложению № 4. 
        1.13.Обоснование ресурсного обеспечения реализации Программы 
(приложение № 3)  изложить в новой редакции согласно приложению № 5. 
       1.14.В подпрограмме «Проект переселения «Квалифицированные 
специалисты» (далее – Подпрограмма): 
       1.14.1.В паспорте Подпрограммы раздел «Соисполнители 
подпрограммы» изложить в новой редакции: 
Соисполнители 
подпрограммы 

отделение полиции  (р.п.Дмитриевка) МО МВД 
России по Тамбовской области «Мичуринский» ; 
Тамбовское областное государственное казенное 
учреждение «Центр занятости населения №2»; 
ТОГБУЗ «Никифоровская ЦРБ»; 
Отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав 
потребителей администрации района; 
Отдел образования администрации района; МКУ 
«Никифоровский сервисный центр»,  
иные организации обеспечивающие реализацию 
муниципальной программы. 

 
1.14.2.В паспорте Подпрограммы раздел «Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы» изложить в новой редакции: 
Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

Количество квалифицированных специалистов – 
участников муниципальной программы и членов их 
семей, переселившихся в Никифоровский район, в 
соответствии с приложением № 1 к муниципальной 
программе; 
доля квалифицированных специалистов – участников 
муниципальной программы, осуществляющих 
трудовую деятельность в организациях 
Никифоровского района, в общей численности 
трудоустроенных участников муниципальной 



программы трудоспособного возраста, ежегодно – 
90%; 
доля квалифицированных специалистов – участников 
муниципальной программы, охваченных 
мероприятиями по временному жилищному 
обустройству, от общего числа нуждающихся во 
временном размещении участников муниципальной 
программы и членов их семей, ежегодно – 90%; 
доля квалифицированных специалистов – участников 
муниципальной программы и членов их семей, 
проживающих в постоянном жилье, предоставленном 
администрацией района, от общего числа прибывших 
участников муниципальной программы и членов их 
семей, ежегодно – 10%; 
доля участников муниципальной программы и членов 
их семей, получивших единовременную выплату на 
обустройство и медицинское обследование, от общего 
числа прибывших участников муниципальной 
программы и членов их семей, ежегодно – 90%. 

   
 1.14.3.Абзац 2 раздел 3 Подпрограммы «Показатели (индикаторы) 
достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные 
результаты подпрограммы» изложить в новой редакции: 

    «количество квалифицированных специалистов - участников 
Государственной программы и членов их семей, прибывших в 
Никифоровский район и зарегистрированных в отделении полиции 
(р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской области «Мичуринский»: 

в 2014 году – 28 человек,       
в 2015 году -  80 человек,                   
в 2016 году -   106 человек,                  
в 2017 году -   63 человека,            
в 2018 году -  66 человек,                 
в 2019 году -  35 человек,               
в 2020 году -  14 человек, 
в 2021  году – 50 человек, 
в 2022 году – 30 человек, 
в 2023 году – 50 человек, 
в 2024 году – 50 человек.»  
В абзаце 3 цифру «592» заменить цифрой «572». 

    1.14.4.Абзац 3 пункта 3 раздела 4 Подпрограммы  «Обобщенная 
характеристика основных мероприятий подпрограммы» изложить в новой 
редакции: 

 «Реализация мероприятия предполагается при привлечении средств 
федерального бюджета в соответствии с Правилами предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 



Российской Федерации на реализацию мероприятий, предусмотренных 
региональными программами, включенными в Государственную программу 
по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2015 №345.» 

  1.14.5.Пункт 6 раздела 4 подпрограммы «Обобщенная характеристика 
основных мероприятий подпрограммы» изложить в новой редакции: 

«6.Предоставление единовременной выплаты на обустройство и 
медицинское обслуживание участникам муниципальной программы и членам 
их семей реализуется Управлением труда и занятости населения Тамбовской 
области.» 
 1.15.В подпрограмме «Проект переселения «Соотечественники – 
участники муниципальной программы Никифоровского района» (далее – 
Подпрограмма): 
 1.15.1.В паспорте Подпрограммы раздел «Соисполнители 
подпрограммы» изложить в новой редакции: 
Соисполнители 
подпрограммы 

отделение полиции  (р.п.Дмитриевка) МО МВД 
России по Тамбовской области «Мичуринский» ; 
Тамбовское областное государственное казенное 
учреждение «Центр занятости населения №2»; 
ТОГБУЗ «Никифоровская ЦРБ»; 
Отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав 
потребителей администрации района; 
Отдел образования администрации района; МКУ 
«Никифоровский сервисный центр»,  
иные организации обеспечивающие реализацию 
муниципальной программы. 

  
    1.15.2.В паспорте Подпрограммы раздел «Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы» изложить в новой редакции: 
 Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

Количество участников муниципальной программы и 
членов их семей, переселившихся в Никифоровский район, 
в соответствии с приложением № 1 к муниципальной 
программе; 
Количество участников муниципальной программы, 
занятых трудовой, предпринимательской деятельностью, 
ведением личного хозяйства, ежегодно – 6 человек; 
Доля охваченных мероприятиями по временному 
жилищному обустройству от общего числа нуждающихся 
во временном размещении участников муниципальной 
программы и членов их семей, ежегодно – 90%; 
Доля участников муниципальной программы и членов их 
семей, получивших единовременную выплату на 
обустройство и медицинское обследование от общего 
числа прибывших участников Государственной 
программы и членов их семей, ежегодно – 90% 



    
    1.15.3.В абзаце 2 раздела 3 «Показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты 
подпрограммы» слова «Управлении Федеральной миграционной службы по 
Тамбовской области в Никифоровском районе» заменить на слова 
«отделении полиции (р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской 
области «Мичуринский.» 

    1.16.В пункте 4 постановления слова «М.Р.Бабюк» заменить словами 
«Т.А.Власова». 
    2.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 
массовой информации органов местного самоуправления Никифоровского 
района Тамбовской области – газете «Официальный вестник 
Никифоровского района», разместить  (опубликовать)  на сайте сетевого 
издания «РИА «ТОП 68»  (www.top68.ru) и на официальном сайте 
администрации района  информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 3.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
                     
 
Глава района        Е.В.Голенков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Т.В.Пятова 
38565 
 
 
 



                                                                                                    Приложение №1 
                                                            к постановлению администрации  района 
                                                                            от   01.08.2022 № 355                                  
                                                                         
           4.Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий 

                       муниципальной программы 
 
Муниципальная программа включает две подпрограммы: "Проект 

переселения "Квалифицированные специалисты"; "Проект переселения 
"Соотечественники - участники муниципальной программы Никифоровского 
района". 

Подпрограмма "Проект переселения "Квалифицированные специалисты" 
(приложение N 4 к муниципальной программе) сформирована с учетом 
целевого характера направления миграционных процессов для развития 
агропромышленного сектора экономики района и  отрасли здравоохранения. 

Цели подпрограммы - повышение миграционной привлекательности 
района, содействие устойчивому обеспечению социально-экономического 
развития района квалифицированными специалистами. 

Подпрограмма "Проект переселения "Квалифицированные специалисты" 

будет в определенной мере способствовать привлечению и закреплению на 
территории Никифоровского района  квалифицированных кадров. 

Для обеспечения решения задач подпрограммы "Проект переселения 
"Квалифицированные специалисты" предусматривается реализация 
следующих основных мероприятий. 

1.Совершенствование нормативной правовой и методической базы 
реализации подпрограммы "Проект переселения "Квалифицированные 
специалисты". 

2.Создание и эксплуатация жилищного фонда для временного 
размещения участников муниципальной программы и членов их семей 
(реализуется администрацией Никифоровского района совместно с  
Управлением труда и занятости населения области на основании соглашения 
между Управлением труда и занятости населения области и администрацией 
Никифоровского района  о предоставлении субсидии из областного бюджета 
на реализацию мероприятий, предусмотренных программой. Порядок 
реализации мероприятия определяется постановлением администрации 
области). 

3.Содействие строительству (приобретению) жилья для содействия в 
постоянном жилищном обустройстве квалифицированных специалистов - 
участников муниципальной программы и членов их семей (реализуется 
администрацией Никифоровского района совместно с Управлением труда и 
занятости населения области на основании соглашения между Управлением 
труда и занятости населения области и администрацией Никифоровского 
района о предоставлении субсидии из областного бюджета на реализацию 
мероприятий, предусмотренных муниципальной программой. Порядок 



реализации мероприятия определяется постановлением администрации 
области). 

4.Содействие трудоустройству участников муниципальной  программы. 
5.Мероприятия по профессиональной подготовке медицинских 

работников - участников муниципальной программы. 
6.Предоставление единовременной выплаты на обустройство и 

медицинское обследование участникам муниципальной программы и членам 
их семей реализуется Управлением труда и занятости населения области. 

7.Обеспечение детей участников муниципальной программы местами в 
детских дошкольных и средних образовательных учреждениях. 

8.Предоставление земельных участков в собственность бесплатно на 
условиях действующего законодательства. 

9.Информационная поддержка процесса добровольного переселения 
соотечественников (реализуется администрацией Никифоровского района 
совместно с Управлением труда и занятости населения области на основании 
соглашения между Управлением труда и занятости населения области и 
администрацией Никифоровского района о предоставлении субсидии из 
областного бюджета на реализацию мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программой. Порядок реализации мероприятия определяется 
постановлением администрации области). 

10.Создание системы мониторинга и контроля за реализацией комплекса 
мероприятий, направленных на стимулирование переселения в район 
квалифицированных специалистов. 

11.Содействие постоянному обустройству участников муниципальной 
программы - медицинским работникам государственных учреждений 
здравоохранения района.  

Перечень мероприятий подпрограммы "Проект переселения 
"Квалифицированные специалисты", ожидаемые непосредственные 
результаты, объемы финансирования изложены в приложении N 2 к 
муниципальной программе. 

Порядок содействия жилищному обустройству по месту временного и 
постоянного проживания, а также условия включения участника 
муниципальной программы в программы по улучшению жилищных условий 
определены в Регламенте  приема  участника  муниципальной программы и 
членов его семьи, их временного размещения, предоставления правового 
статуса и обустройства на территории Никифоровского района. 

Информация о конкретных вариантах жилищного обустройства 
указывается в банке данных о жилых помещениях территории вселения, 
который обновляется и публикуется на официальном сайте администрации 
Никифоровского района.  

На предприятиях и организациях Никифоровского района, заявивших о 
наличии вакансий для соотечественников, проживающих за рубежом, в 
случае их переселения гарантируется полное соблюдение Трудового 



законодательства Российской  Федерации. 
Целью подпрограммы "Проект переселения "Соотечественники - 

участники муниципальной программы Тамбовской области" (приложение N 
4 к муниципальной программе) является содействие решению 
демографических проблем района. 

Реализация данного проекта в определенной мере позволит 
стабилизировать демографическую ситуацию в районе, повысить 
миграционную привлекательность района. 

Для обеспечения решения задач подпрограммы "Проект переселения 
"Соотечественники - участники муниципальной программы Никифоровского 
района" предусматривается реализация следующих основных мероприятий: 

1.Совершенствование нормативной правовой и методической базы 
реализации подпрограммы "Проект переселения "Соотечественники - 
участники муниципальной программы Никифоровского района " 
(приложение N 4 к муниципальной программе). 

2.Содействие участникам муниципальной программы в занятии 
трудовой, предпринимательской деятельностью, ведении личного хозяйства. 

3.Оказание содействия участникам муниципальной программы в 
создании крестьянских (фермерских) хозяйств. 

4.Содействие временному и постоянному жилищному обустройству 
участников муниципальной программы. 

5.Обеспечение детей участников муниципальной программы местами в 
детских дошкольных и средних образовательных учреждениях. 

6.Предоставление участникам муниципальной программы земельных 
участков в собственность бесплатно на условиях действующего 
законодательства  

7.Предоставление единовременной выплаты на обустройство и 
медицинское обследование участникам муниципальной программы и членам 
их семей реализуется Управлением труда и занятости населения области. 

8.Информационное обеспечение реализации программы. 
9.Мониторинг и размещение в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет", в том числе предоставление информации для размещения 
на портале АИС "Соотечественники", информации об уровне обеспеченности 
трудовыми ресурсами, временного и постоянного жилищного обустройства 
потенциальных участников муниципальной программы. 

Перечень мероприятий подпрограммы "Проект переселения 
"Соотечественники - участники муниципальной программы Никифоровского 
района", ожидаемые непосредственные результаты, объемы финансирования 
изложены в приложении N 2 к муниципальной программе. 

 
Заместитель главы администрации района    Т.А.Власова 
 
 



                                                                                       Приложение №2 
                                                            к постановлению администрации  района 
                                                                      от  01.08.2022 №  355                                        
                                                                             Приложение № 7                               
                                                                         к муниципальной программе                        
                                                                            Никифоровского района  
                                                                «Оказание содействия добровольному   
                                                         переселению в Никифоровский район 
                                                               соотечественников, проживающих за          
                                                               рубежом» 
 

 
  Регламент 
приема участника муниципальной программы «Оказание содействия 
добровольному переселению в Никифоровский район соотечественников, 
проживающих за рубежом»  и членов его семьи, их временного размещения, 
предоставления правового статуса и обустройства в территории вселения 
Никифоровский район Тамбовской области.  
                                                                                                                                                 
                                         1.Общие положения 

 
1.1.В целях координации деятельности и обеспечения взаимодействия 

органов местного самоуправления с  организациями и учреждениями в ходе 
реализации муниципальной программы "Оказание содействия 
добровольному переселению в Никифоровский район соотечественников, 
проживающих за рубежом" (далее – Программа) создается 
межведомственная комиссия по реализации муниципальной программы 
(далее - МВК). 

1.2.Уполномоченным органом в районе по реализации муниципальной  
программы определен отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав 
потребителей администрации района. На уполномоченный орган возложены 
следующие полномочия: 

координация действий по вопросам реализации муниципальной 
программы района; 

взаимодействие с работодателями, предоставляющими рабочие места 
для участников муниципальной программы по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом; 

оказание содействия участникам муниципальной программы и членам 
их семей во взаимодействии с исполнителями муниципальной программы в 
получении необходимых документов, трудоустройстве, переобучении, 
профессиональной адаптации, обустройстве и социально-культурной 
адаптации; 

организация работы МВК; 



осуществление мониторинга за ходом выполнения мероприятий 
муниципальной  программы; 

контроль за ходом выполнения муниципальной программы,  ее 
исполнителями и подготовка сведений для рассмотрения на заседаниях МВК; 

взаимодействие со средствами массовой информации, подготовка 
информационных сообщений о муниципальной программе и ходе ее 
исполнения; 

проведение информационно-разъяснительной работы, направленной на 
снижение рисков от реализации муниципальной программы; 

участие в проведениях презентаций муниципальной  программы; 
участие в "круглых столах", конференциях, совещаниях; 
проведение методической и разъяснительной работы по реализации 

муниципальной программы. 
Представителями уполномоченного органа, ответственного за 

реализацию муниципальной программы на территории района, выступает 
Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Центр 
занятости населения № 2». 

1.3.Прибытие участника муниципальной программы и членов его семьи 
на территорию вселения осуществляется самостоятельно. 

Населенный пункт для прибытия: 
"Никифоровский район" - станция прибытия железнодорожным 

транспортом - станция "Никифоровка". 
 

                  2.Алгоритм действий по приему участников муниципальной 
                                   программы и членов их семей 
 

2.1.По прибытии в Никифоровский район участник Программы и члены 
его семьи обращаются в администрацию района для получения 
консультационной помощи в обустройстве. 

Участнику Программы и членам его семьи специалистом администрации 
района, отвечающим за данное направление работы, даются необходимые 
разъяснения о последовательности действий. 

2.2.Администрация района: 
Информирует участника Программы об условиях временного и 

постоянного размещения; 
информирует участника муниципальной программы и членов его семьи 

о последовательности действий на территории вселения; 
отслеживает ход временного размещения и обустройства переселенцев и 

членов их семей; 
осуществляют учет участников муниципальной программы.  

 

3.Прием заявления для участия в Программе от соотечественников, 
проживающих на законном основании на 



территории Российской Федерации, оформление им свидетельства 
участника программы, учет и ведение учетного дела 

                   
Указанные функции осуществляются Управлением по вопросам 

миграции УМВД России по Тамбовской области, по адресу: г.Тамбов, ул. 
Мичуринская, д.169 «Б».  

В случае если соотечественник, проживающий в Российской Федерации 
на законном основании, изъявил желание принять участие в муниципальной 
программе, он должен заполнить и подать в Управление по вопросам 
миграции УМВД России по Тамбовской области заявление для участия в 
муниципальной программе. Соотечественник, проживающий на территории 
РФ, может направить заявление по электронной почте. 
 

4.Регистрация участников Программы - 
граждан Российской Федерации и членов их семей по месту 

пребывания или жительства, замена загранпаспорта гражданина 
Российской Федерации на общегражданский паспорт и выдача 
паспорта гражданина Российской Федерации гражданину 

Российской Федерации 
 

Указанные функции осуществляются отделении полиции 
(р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской области «Мичуринский» 
по адресу: 393000 Никифоровский район, р.п.Дмитриевка, пл.Ленина, д.4, 
телефон 8(475 36) 31-9-26. 

Отделении полиции (р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской 
области «Мичуринский» осуществляет следующие полномочия 
применительно к переселенцам - участникам Программы; 

регистрация и снятие с регистрационного учета по месту жительства, 
учет и снятие с учета по месту пребывания иностранных граждан и лиц без 
гражданства; 

оформление разрешения на временное проживание в Российской 
Федерации; 

оформление гражданства Российской Федерации; 
регистрация и снятие граждан Российской Федерации с регистрации по 

месту пребывания и по месту жительства; 
выдача (замена) паспорта гражданина Российской Федерации; 
регистрация участника муниципальной  программы, ведение личного 

дела; 
выдача дубликата миграционной карты. 
В отношении соотечественников, постоянно или временно 

проживающих на законном основании на территории Российской Федерации, 
отделении полиции (р.п.Дмитриевка) МО МВД России по Тамбовской 
области «Мичуринский» осуществляет: 



учет и углубленное разъяснение содержания муниципальной программы 
и предоставляемых в ее рамках возможностей; 

подготовку соотечественников к регистрации в качестве участников 
муниципальной программы 

5.Предоставление услуг по содействию трудоустройству 
участникам Программы и членам их семей, а 

также обучению, переобучению, повышению квалификации 
 

5.1.Уполномоченным органом по предоставлению услуг по содействию 
трудоустройству участникам Программы и членам их семей является 
Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Центр 
занятости населения № 2». 

5.2.Постановка участников Программы и трудоспособных членов их 
семей на учет в качестве ищущих работу. 

Необходимые документы для постановки на учет: 
паспорт или документ, его заменяющий; 
трудовая книжка или документ, ее заменяющий; 
документы, удостоверяющие профессиональную квалификацию; 
справки о среднем заработке за последние три месяца по последнему 

месту работы. 
Для впервые ищущих работу (ранее не работавших), не имеющих 

профессии (специальности) - паспорт и документ об образовании. 
 

6.Осуществление компенсационных и иных выплат участнику 
Программы и членам его семьи 

 
Уполномоченный орган по осуществлению компенсационных и иных 

выплат участнику Программы из средств федерального бюджета - 
Управление по вопросам миграции УМВД России по Тамбовской области, по 
адресу: г.Тамбов, ул. Маяковского, 3.,телефон справочной службы 8 (475 2) 
79-92-00.  

 
7.Содействие жилищному обустройству по месту временного и 
постоянного проживания, а также условия включения участника 

Программы в программы по улучшению жилищных 
условий 

 
Уполномоченными органами по предоставлению услуг по содействию 

жилищному обустройству - временному и постоянному, а также по 
включению участника Программы в программы по улучшению жилищных 
условий является администрация Никифоровского района. 

 Для временного размещения участников Программы и членов их семей 
администрацией района используется центр временного размещений, 



который расположен по адресу:  Никифоровский район, р.п.Дмитриевка, ул. 
Ярославская, д.6. 

Участнику Программы и членам его семьи специалистами 
администрации района, отвечающими за это направление работы, даются 
необходимые разъяснения о последовательности действий на территории 
вселения. Подробная информация об организациях и лицах, ответственных за 
приём, размещение, трудоустройство, обустройство и оказание мер 
социальной поддержки участникам Программы и членам их семей, номерах 
телефонов "горячей линии" и прочее размещается на официальном сайте 
Никифоровского района. 

 
8.Осуществление единовременной выплаты участнику Программы и 

членам его семьи 
 

 Уполномоченный орган по осуществлению единовременной выплаты на 
обустройство и медицинское обслуживание  участнику Программы и членам 
его семьи  - Управление труда и занятости населения Тамбовской области 
(г.Тамбов, ул. З.Космодемьянской, д.6, тел.8(475 2)78-28-26, 78-28-28. 
 

 
Заместитель главы администрации района    Т.А.Власова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                             Приложение № 3 
                                                                                                                                    к постановлению администрации района 
                                                                                                                                                    от   01.08.2022  № 355 
                                                                                                                                                                  Приложение №2 
                                                                                                              к муниципальной программе  Никифоровского района 
                                                                                                                 «Оказание содействия добровольному переселению в  
                                                                                                      Никифоровский район соотечественников, проживающих за рубежом» 
 
Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы Никифоровского района «Оказание содействия добровольному 
переселению  в Никифоровский район соотечественников, проживающих за рубежом», подпрограммы «Проект переселения 
«Квалифицированные специалисты», подпрограммы «Проект переселения «Соотечественники- участники муниципальной  
программы Никифоровского района»  и их значений 
                                                                                                                                

Показатель (индикатор)   
      (наименование) 

Един
ица  
измер
ения 
 

Значение показателей 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 
 

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа Никифоровского района "Оказание   содействия  добровольному переселению в Никифоровский район 
соотечественников, проживающих   за рубежом"  

 
1. Количество участников 
муниципальной программы по 
оказанию содействия 
добровольному переселению в 
Никифоровский район 
соотечественников, проживающих 
за рубежом (далее – 
муниципальная программа), и 
членов их семей, прибывших в 
Никифоровский район и 
зарегистрированных в отделении 
полиции (р.п.Дмитриевка) МО 

чел. 98 94 106 63 66 35 14 50 30 50 50 



МВД России по Тамбовской 
области «Мичуринский»  

2. Количество участия в 
презентационных мероприятий  
программы района в странах          
проживания соотечественников - 
потенциальных участников  
муниципальной программы                
 

ед. 3 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Доля рассмотренных 
межведомственной комиссией 
анкет потенциальных участников 
муниципальной программы от 
общего числа поступивших анкет 

% 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 

Подпрограмма "Проект переселения "Квалифицированные специалисты"     
1. Количество   
квалифицированных  специалистов 
-         
муниципальной программы  и 
членов их семей, 
переселившихся в Никифоровский 
район          
Тамбовской области         

чел. 28 80 106 63 65 35 14 50 30 50 50 

2. Доля квалифицированных 
специалистов - участников 
муниципальной программы, 
осуществляющих трудовую 
деятельность в  
организациях Никифоровского 
района от  общей численности 
трудоустроенных участников 
муниципальной программы 
трудоспособного возраста 

% 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 



 
3. Доля квалифицированных 
специалистов  - участников 
муниципальной программы и 
членов их 
семей, охваченных мероприятиями  
по временному        
жилищному  обустройству, от 
общего   числа нуждающихся во 
временном размещении участников  
муниципальной программы и 
членов их     семей 
                     

% 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 

4. Доля квалифицированных 
специалистов-участников 
муниципальной программы и 
членов их семей, проживающих в 
постоянном жилье, 
предоставленном администрацией 
района, от общего числа 
прибывших участников 
муниципальной программы и 
членов их семей 

% 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

5. Доля участников муниципальной 
программы и членов их семей, 
получивших единовременную 
выплату на обустройство и 
медицинское обследование, от 
общего числа прибывших 
участников муниципальной 
программы и членов их семей 

% 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 

Подпрограмма "Проект переселения "Соотечественники – участники муниципальной  программы Никифоровского района" 
1. Количество участников 
муниципальной программы и 
членов их семей, переселившихся 
на территорию Никифоровского 
района 

чел. 70 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



2. Количество участников 
муниципальной программы, 
занимающихся трудовой, 
предпринимательской 
деятельностью, ведением личного 
хозяйства 

чел. 6 6 6 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.Доля участников муниципальной 
программы и членов их семей, 
охваченных мероприятиями по 
временному  жилищному 
обустройству, от общего числа 
нуждающихся во временном 
размещении участников 
муниципальной программы и 
членов их семей 

% 90 90 90 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Доля участников муниципальной 
программы и членов их семей, 
получивших единовременную 
выплату на обустройство и 
медицинское обследование, от 
общего числа прибывших 
участников муниципальной  
программы и членов их семей 

% 90 90 90 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

                                                             
  Заместитель главы администрации района    Т.А.Власова                                                     

 
    

 
 
 
                                                                                      
 
 
 
 



 
                                                                                                      Приложение № 4 

                                                                                                                            к постановлению администрации района 
                                                                                                                                          от  01.08.2022  № 355 
                                                                                                                                                           Приложение №2 
                                                                                                                       к муниципальной программе  Никифоровского района 
                                                                                                                           «Оказание содействия добровольному переселению 
                                                                                                                  в Никифоровский район соотечественников,                            
                                                                                                                   проживающих за рубежом»  

                                                                                                                                                                                   
                                                                                    

Перечень 
мероприятий муниципальной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Никифоровский район 

соотечественников, проживающих за рубежом» 
 
 

Наименование  
подпрограммы, 

мероприятия,  целевой 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнитель 

Ожидаемые результаты Объемы финансирования, тыс.руб.: 
наименование ед. измерения По 

годам 
по 

годам, 
всего 

в том числе 

средства
федераль
ного 
бюджета 

средства 
областно
го 
бюджета 

средства 
районно

го 
бюджета 

Вне
бюд
жет
ные 
исто
чни
ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Подпрограмма «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 

1.Создание и эксплуатация 
жилищного фонда для 
временного размещения 
участников муниципальной 
программы и членов их 
семей 

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунального 

хозяйства 
администрации 

Количество 
участников 
Государствен

ной 
программы и 
членов их 

2014  – 50 чел.,  
2015 – 50 чел., 
2016-50 чел., 
2017-50 чел., 
2018-50 чел., 
2019-50 чел., 

2014 0 0 0 0 0 
2015 0 0 0 0 0 
2016 0 0 0 0 0 
2017 250,0 0 250,0 0 0 
2018 238,7 0 80,0 158,70 0 
2019 202,8 0 0 202,8 0 



района, МКУ 
«Никифоровский 
сервисный центр»  

семей, 
охваченных 

по 
временному 
размещению 

2020 – 50 чел., 
2021 – 50 чел., 
2022 – 30 чел., 
2023 – 50 чел., 
2024 – 50 чел. 

2020 398,1 0 0 398,1 0 
2021 450,5 409,5 40,5 0,5 0 
2022 250,3 227,5 22,5 0,3 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
Всего 1790,4 637,0 393,0 760,4 0 

2.Мероприятия по 
профессиональной 
подготовке медицинских 
работников – участников 
муниципальной программы 

ТОГБУЗ 
«Никифоровская 

ЦРБ» 

Количество 
участников 
Государствен

ной 
программы, 
участвующих 

в 
мероприятиях 

по 
профессионал

ьной 
подготовке 
медицинских 
работников 

по 1 человеку 
ежегодно 

2014 0 0 0 0 0 
2015 0 0 0 0 0 
2016 0 0 0 0 0 
2017 0 0 0 0 0 
2018 0 0 0 0 0 
2019 0 0 0 0 0 
2020 0 0 0 0 0 
2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

3.Основное мероприятие: 
Предоставление 
единовременной выплаты  на 
обустройство и медицинское 
обследование участниками 
муниципальной программы и 
членами их семей 

Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 

прав потребителей 
администрации 

района 

Количество 
участников 
Государствен

ной 
программы и 
членов их 
семей, 

получивших 
единовременн
ую выплату 

В 2014 году – 
20 человек, в 

2015 году – 56 
человек, в 
2016 -68 
человек 

2014 220,0 0 220,0 0 0 
2015 425,0 250,0 175,0 0 0 
2016 476,5 336,0 140,0 0,50 0 
2017 0 0 0 0 0 
2018 0 0 0 0 0 
2019 0 0 0 0 0 
2020 0 0 0 0 0 
2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
Всего 1121,5 586,0 535 0,50 0 

4.Обеспечение детей 
участников муниципальной 
программы местами в 
детских дошкольных и 
средних образовательных 

Отдел 
образования 

администрации 
района 

Доля детей 
участников 
Государствен

ной 
программы, 

до 80% 2014 0 0 0 0 0 
2015 0 0 0 0 0 
2016 0 0 0 0 0 
2017 0 0 0 0 0 
2018 0 0 0 0 0 



организациях обеспеченных 
местами в 
детских 

дошкольных и 
средних 

образовательн
ых 

организациях, 
от 

обратившихся 

2019 0 0 0 0 0 
2020 0 0 0 0 0 
2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

5.Информационная 
поддержка процесса 
добровольного переселения 
соотечественников 

Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 

прав потребителей 
администрации 

района 

Количество 
презентационн

ых  
мероприятий 
государственно
й программы 

Ежегодно по 
3 участия в 
презентацион

ных 
мероприятиях 

2014 0 0 0 0 0 
2015 0,4 0 0 0,4 0 
2016 91,1 91,0 0 0,1 0 
2017 30 0 30 0 0 
2018 0 0 0 0 0 
2019 0 0 0 0 0 
2020 0 0 0 0 0 
Всего 121,5 91,0 30 0,5 0 

6.Содействие постоянному 
обустройству 
квалифицированным 
специалистам, участникам 
муниципальной программы - 
врачам специалистам 

Отдел экономики 
и труда, сферы 
услуг, защиты 

прав потребителей 
администрации 

района 

Количество 
участников 
Государственн

ой 
программы-
врачей-

специалистов, 
получивших 
социальную 
поддержку 

Ежегодно по 
1 человеку  

2014 0 0 0 0 0 
2015 0 0 0 0 0 
2016 0 0 0 0 0 
2017 0 0 0 0 0 
2018 0 0 0 0 0 
2019 0 0 0 0 0 
2020 0 0 0 0 0 
Всего 0 0 0 0 0 

Итого по  подпрограмме «Проект переселения «Квалифицированные специалисты» 2014 220,0 0 220,0 0 0 
2015 425,4 250,0 175,0 0,4 0 
2016 567,6 427,0 140,0 0,6 0 
2017 280 0 280 0 0 
2018 238,70 0 80,0 158,70 0 
2019 202,8 0 0 202,8 0 
2020 398,1 0 0 398,1 0 
2021 450,5 409,5 40,5 0,5 0 
2022 250,3 227,5 22,5 0,3 0 



2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
Итого 3033,4 1314,0 958,0 761,4 0 

Подпрограмма «Проект переселения «Соотечественники – участники муниципальной программы в Никифоровском районе» 
1.Создание и эксплуатация 
жилищного фонда для 
временного размещения 
участников муниципальной 
программы и членов их 
семей 

Отдел 
архитектуры, 
строительства, 
коммунального 

хозяйства 
администрации 
района, МКУ 

«Никифоровски
й сервисный 

центр»  

Количество 
участников 

Государственной 
программы и 

членов их семей, 
охваченных по 
временному 
размещению 

по 36 человек 
ежегодно 
 

2014 400,0 400,0 0 0 0 

2.Предоставление 
единовременной  выплаты на 
обустройство и медицинское 
обследование участникам  
муниципальной программы и 
членам их семей 

Отдел 
экономики и 
труда, сферы 
услуг, защиты 

прав 
потребителей 
администрации 

района 

Количество 
участников 

муниципальной 
программы и 

членов их семей, 
получивших 

единовременную 
выплату 

70 чел. – в 
2014 году 

2014 772,0 607,0 165,0 0 0 
2015 0 0 0 0 0 
2016 0 0 0 0 0 
2017 0 0 0 0 0 
2018 0 0 0 0 0 
2019 0 0 0 0 0 
2020 0 0 0 0 0 
2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
Всего 772,0 607,0 165,0 0 0 

3.Информационная 
поддержка процесса 
добровольного переселения 
соотечественников 

Отдел 
экономики и 
труда, сферы 
услуг, защиты 

прав 
потребителей 
администрации 

района 

Количество 
презентационных  
мероприятий 

государственной 
программы 

Ежегодно 
по 3 

участия в 
презентаци
онных 

мероприят
иях 

2014 69,0 69,0 0 0 0 

Итого по подпрограмме Проект переселения «Соотечественники – участники 
муниципальной программы в Никифоровском районе» 

2014 1241,0 1076,0 165,0 0 0 
2015 0 0 0 0 0 
2016 0 0 0 0 0 
2017 0 0 0 0 0 



2018 0 0 0 0 0 
2019 0 0 0 0 0 
2020 0 0 0 0 0 
2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
Итого 1241,0 1076,0 165,0 0 0 

Всего по Программе «Оказание содействия добровольному переселению в 
Никифоровский район соотечественников, проживающих за рубежом»  

2014 1461 1076,0 385,0 0 0 
2015 425,4 250,0 175,0 0,4 0 
2016 567,6 427,0 140,0 0,6 0 
2017 280,0 0 280,0 0 0 
2018 238,70 0 80,0 158,70 0 
2019 202,8 0 0 202,8 0 
2020 398,0 0 0 398,0 0 
2021 450,5 409,5 40,5 0,5 0 
2022 250,3 227,5 22,5 0,3 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
Всего 4274,4 2390,0 1123,0 761,4 0 

 
 
 
                           Заместитель главы администрации района Т.А.Власова 
 
 
 
 
 
 
 



     Приложение № 5 
   к постановлению администрации района 
 от   01.08.2022 № 355 
     Приложение №3 
                                                                                                                                    к муниципальной  программе  
                                                                                                                                      Никифоровского района 

                                                                                                                          «Оказание содействия добровольному 
                                                                                                                                переселению в Никифоровский район 
                                                                                                                            соотечественников, проживающих за рубежом» 
                                                                                                                                                  

Обоснование ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы Никифоровского района 
«Оказание содействия добровольному переселению в Никифоровский район соотечественников, проживающих за рубежом» 

 
                             
Статус 

Наименование 
целевой программы 
Никифоровского 
района, 
подпрограммы 
районной 
программы, 
мероприятия 

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель 

По 
годам 

Источники финансирования, тыс.руб. 
Всего в том числе: 

средст
ва 
федера
льного 
бюдже
та 

средства 
областно
го  
бюджета

средства 
районного 
бюджета 

внебюд
жетные 
источни
ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Муниципальная 
программа 

Муниципальная 
программа 
Никифоровского 
района Тамбовской 
области «Оказание 
содействия 
добровольному 
переселению в 
Никифоровский 
район 
соотечественников, 
проживающих за 
рубежом» на 2014-
2024 годы» 

Отдел экономики и труда, сферы 
услуг, защиты прав потребителей 
администрации района,  отдел 
культуры, по делам молодежи, 
физической культуры, архивного 
дела администрации района, 
отдел образования 
администрации района, отдел 
архитектуры, строительства, 
коммунального хозяйства 
администрации района, 
 ТОГБУЗ «Никифоровская ЦРБ», 
ОП (р.п.Дмитриевка) МО МВД  
России по Тамбовской области 

2014 1461 1076,0 385,0 0 0 
2015 425,4 250,0 175,0 0,4 0 
2016 567,6 427,0 140,0 0,6 0 
2017 280,0 0 280,0 0 0 
2018 238,70 0 80,0 158,70 0 
2019 202,8 0 0 202,8 0 

2020 398,1 0 0 398,1 0 
2021 450,1 409,5 40,5 0,5 0 
2022 250,3 227,5 22,5 0,3 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
Всего 4274,4 2390,0 1123,0 761,4 0 



«Мичуринский», ТОГКУ «Центр 
занятости населения № 2», МКУ 
«Никифоровский сервисный 
центр» 

Подпрограмма Подпрограмма 
«Проект 
переселения 
«Квалифицированн
ые специалисты» 

ОП (р.п.Дмитриевка) МО МВД  
России по Тамбовской области 
«Мичуринский», ТОГКУ  «Центр 
занятости населения № 2», отдел 
экономики и труда, сферы услуг, 
защиты прав потребителей 
администрации района, отдел 
образования администрации 
района, отдел архитектуры, 
строительства, коммунального 
хозяйства администрации 
района, отдел культуры, по делам 
молодежи, физической культуры, 
архивного дела администрации 
района,ТОГБУЗ «Никифоровская 
ЦРБ», МКУ «Никифоровский 
сервисный центр» 
  

2014 220,0 0 220,0 0 0 
2015 425,4 250,0 175,0 0,4 0 
2016 567,6 427,0 140,0 0,6 0 
2017 280,0 0 280,0 0 0 
2018 238,70 0 80,0 159,70 0 
2019 202,8 0 0 202,8 0 
2020 398,1 0 0 398,1 0 
2021 450,5 409,5 40,5 0,5 0 
2022 250,3 227,5 22,5 0,3 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
Итого 3033,4 1314,0 958,0 761,4 0 

Подпрограмма Подпрограмма 
«Проект 
переселения  
«Соотечественники
-участники 
муниципальной 
программы 
Никифоровского» 

Отдел экономики и труда, сферы 
услуг, защиты прав потребителей 
администрации района 

2014 1241,0 1076,0 165,0 0 0 
2015 0 0 0 0 0 
2016 0 0 0 0 0 
2017 0 0 0 0 0 
2018 0 0 0 0 0 
2019 0 0 0 0 0 
2020 0 0 0 0 0 
2021 0 0 0 0 0 
2022 0 0 0 0 0 
2023 0 0 0 0 0 
2024 0 0 0 0 0 
Итого 1241,0 1076,0 165,0 0 0 

 
 
                          Заместитель главы администрации района       Т.А.Власова



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заместитель главы 
администрации района 
«___»_____________ 2022                                                          Т.А.Власова 
 
Управляющий делами 
администрации района 
«___»_____________ 2022                                                           С.В.Денисова 
 
Консультант  правового 
отдела администрации района 
«___»_____________ 2022                                                           О.А.Поляков 
 
 
Начальник отдела экономики и  
труда, сферы услуг, защиты прав  
потребителей администрации района                
«___»______________ 2022                                                          Г.А.Попова 
                          
 
Ведущий специалист отдела экономики и  
труда, сферы услуг, защиты прав  
потребителей администрации района                
«___»______________ 2022                                                          Т.В.Пятова 



   
                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                               
     


